
PROCESSO DE CONSULTA PARA A ESCOLHA DE REITOR, VICE-REITOR E DIRETORES-GERAIS

DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ

Cumprimento da decisão liminar exarada nos autos da Ação Civil Pública nº 5026957-
62.2014.404.70000/PR.

EDITAL Nº 013, DE 27 DE OUTUBRO DE 2014

A Comissão Central, no uso de suas atribuições, considerando o regulamento do 
processo de consulta para a escolha de Reitor, Vice-Reitor e Diretores Gerais do Instituto 
Federal do Paraná.

RESOLVE

Art. 1º Divulgar o resultado preliminar das inscrições de candidatos para Reitor 
e Vice-Reitor.

* Os documentos devem ser apresentados em cópia autenticada ou carimbados 
com “confere com o original” pelo servidor que recebeu as inscrições, conforme 
item 4 da Portaria 003 de 20 de outubro de 2014 – Comissão Central.

Art. 2º Divulgar o resultado preliminar das inscrições de candidatos para 
Diretores Gerais.

Diretores Gerais
Câmpus Assis Chateaubriand

Candidato a Diretor Geral situação
Anderson Sanita Deferido
Bruno Garcia Bonfim Deferido

Câmpus Campo Largo
Candidato a Diretor Geral situação

Gismar Schilive de Souza Deferido
João Claudio Bittencourt Madureira Deferido

Reitor e Vice-Reitor
Candidato a Reitor Candidato a Vice-Reitor situação

Ezequiel Westphal Adilson Reidel Deferido
Frederico Fonseca da Silva Evandro Cantu Deferido
Renato Roxo Coutinho Dutra Marco Aurélio Visintin Indeferido *



Câmpus Cascavel
Candidato a Diretor Geral situação

Não informado pela comissão local

Câmpus Curitiba
Candidato a Diretor Geral situação

Não informado pela comissão local

Câmpus Foz do Iguaçu
Candidato a Diretor Geral situação

Roseli Bernardete Dahlem Deferido

Câmpus Irati
Candidato a Diretor Geral situação

Ana Cláudia Radis Deferido
Cleverton Juliano Alves Vicentini Deferido

Câmpus Ivaiporã
Candidato a Diretor Geral situação

Fausto Neves Silva Deferido
Onivaldo Flores Junior Deferido

Câmpus Jacarezinho
Candidato a Diretor Geral situação

Ricardo Breganon Deferido
Rodolfo Fiorucci Deferido

Câmpus Londrina
Candidato a Diretor Geral situação

Amir Limana Deferido
Leonardo Carmezini Marques Deferido

Câmpus Palmas
Candidato a Diretor Geral situação

Cezar Grontowski Ribeiro Deferido
Graciela Cabreira Gehlen Deferido
Luciano Martignoni Deferido

Câmpus Paranavaí
Candidato a Diretor Geral situação

Não informado pela comissão local

Câmpus Paranaguá
Candidato a Diretor Geral situação

Ricardo Adriano dos Santos Deferido
Roberto Teixeira Alves Deferido



Comissão Central

* A original encontra-se assinada

Câmpus Telêmaco Borba
Candidato a Diretor Geral situação

Karina Mello Bonilaure Deferido

Câmpus Umuarama
Candidato a Diretor Geral situação

Odacir Antônio Zanatta Deferido


